Tovazzi Giangrisostomo OFM

Compendium Diplomaticum
sive
tabularum veterum

DIGESTUM
A FR. IOHANNE CHRYSOSTOMO DE AVOLANO
ss. Domini Iesu Christi Crucifixi Servo
ac Minorita Reformato Provinciae Vigilanae

Tomus Secundus

TRIDENTI, M.D.CC.XIC

Apud Sanctum Bernardinum. 1789.

In sanctissimo nomine Domini Nostri Iesu Christi incipit¹

280. Anno Domini 1502, indictione quinta, die mercurii penultimo martii Tridenti in Contrata Burginovi, in domo infrascripti Donati, praesentibus Christophoro quondam ser Antonii de Bisagnis de villa Callavini ad praesens habitatore in Burgo Sanctae Crucis extra Portam s. Crucis civitatis Tridenti, Ioanne Antonio filio ser Laurentii de Urcis Antiquis² diocesis brixienensis, et Ioanne quondam Antonii vallis Sabii³ districtus Brixiae ad praesens ambobus Tridenti habitatoribus in Contrata Burginovi testibus, et aliis pluribus narratum fuit, quod iam annis sex, vel circa contractum fuit legitimum matrimonium inter Donam Ioannam quondam Aldrigeti olim filii ser Bartholomaei Paisani de villa Cadeni plebis Basilicae districtus Tridenti ex una, et Donatum quondam ser Ioannis de Gaudento civem et habitorem Tridenti parte ex altera per verba legitima de praesenti, et deinde carnali copula fuit consumatum. Quod tunc idem Donatus habuit a dicta Dona Ioanna, sive ser Bartholomaeo eius Donae Ioannae avo renenses 162 bonae monetae hereditario nomine in denariis, et rebus mobilibus in eorum communi concordio extimatis. Item renenses 65 pro parte domus spectantis eidem Donae Ioannae. Item unam petiam terrae clausurivae a stariis decem seminis positam in pertinentiis Cadeni, in loco ubi dicitur *in Braidon*, apud viam communem, et Gabrielem de Ceris. Item unum pratum cum hedificiis intus, videlicet molendinis, et folono, positum in pertinentiis Cadeni, in loco ubi dicitur *al Pra dal Folon*, apud rugiam, et Leonardum Paisani. Donatus autem pro dictis renensibus investivit ipsam Donam Ioannam uxorem suam super tot, et tantis suis bonis, quae bene valeant dictam denariorum quantitatem pro casu restituendae dotis.

Ioannes de Gaifis de Calavino civis, et notarius Tridenti scripsit.

Iosephus de Castello notarius collegiatus Tridenti, et civis descripsit die 25 maii 1789 ex imbrevisuris dicti Ioannis, existentibus Tridenti apud ill.mum dominum Bartholomaeum Tabarellum de Fatis de Trilaco, deputatus ab ill.mo domino Gaudentio Antonio barone de Gaudento a Turri, et Rochabruna, domino castri Fornasii, ac patricio tridentino, viroque literatissimo, et rerum patriae antiquarum amantissimo. Porro quo ad testem de Urcis Antiquis notare placet, quod in brixiana dioecesi est terra parochialis dicta *Orzi vecchi* XVII P. M. ab urbe distans, et homines 1208 numerans. Ibidem est alia terra dicta *Orzi novi Fortezza* XVIII P. M. distans a Brixia, et homines 1588 numerans cum parcho Vicario Foraneo, provisoro, ac Praetore. Alii scribunt *de Urceis*. Hinc P. Ioannes Hieronymus Gradonicus tandem archiepiscopus utinensis in *Brixia sacra*, pag. 258 habet: *Urceae novae, oppidum 18 P. M. a Brixia in Occidentem*.

281. Anno 1502, indictione, die, mense, loco et testibus praedictis, Leonardus filius ser Bartholomaei Paisani de Cadeno plebis Basilicae, ac Donna Ioanna quondam Aldrigeti olim filii praedicti ser Bartholomaei de verbo, licentia, et consensu ser Donati quondam ser Ioannis de Gaudento civis Tridenti eius mariti continue praesentis, volentes ad divisiones bonorum et hereditatis quondam Donae Catherinae dicti Leonardi matris, et praedictae Ioannae aviae pervenire, de dictis bonis duas partes fecerunt. In prima posuerunt petiam terrae *in Baidon* (sic), et partum *dal Folon*, et renenses 65 de quibus supra. In secunda vero parte posuerunt unam domum Cadeni tegulis coopertam, cum una petia terrae. Item unum vineale *alla Pontara de Campermai*. Item unam petiam terrae *alla Sega*, unum patum *al Folon*. apud ser Bartholomaeum patrem praedicti Leonardi. Prima pars devenit dictis iugalibus; et secunda dicto Leonardo.

¹ Coepi die 9 iunii 1789.

² *Orzi vecchi*, pagus parochialis dioecesis brixienensis 17 P. M. a Brixia dissitus, t 1208 homines numerans anno 1786.

³ *Sabbio*, pagus parochialis 17 P. M. a Brxia distans, et homines 735 numerans anno 1786. *La Valle Sabbia* dioecesis brixienensis dicto anno 1786 numeravit homines 13.540: ex Diario brixiano anni 1786.

Ioannes de Gaifis notarius scripsit; et Iosephus Franciscus de Castellis notarius descripsit ut supra.

282. Anno 1502, die sabati 24 aprilis indictione 5, Tridenti in Contrata s. Mariae Maioris, in domo Ioannis de Gaifis de Calavino notarii, praesentibus Dominico quondam Christophori de Gaifis de Calavino eiusdem plebis et districtus Tridenti, et Francisco filio Dominici Pedrini de Lasino plebis Calavini testibus, emendatus fuit error numeralis in dictis divisionibus Paisanorum commissus; sed hic non expressus.

Ioannes de Gaifis notarius scripsit.

283. Anno 1502, indictione 5, die sabbati 26 martii Tridenti in Contrata Burginovi, in domo ser Donati infrascripti, praesentibus Ioanne quondam magistri Martini sartoris, Matthaee quondam Gothardi ad Portam Aquilae ambobus civibus Tridenti, et magistro Corrado pilipario quondam magistri Ioannis de Baivaria⁴ ad praesens habitatore Tridenti testibus, et aliis, narratum, quod Catherina filia quondam Lunardi de Cadeno matrimonium olim contraxit cum ser Bartholomaeo de Paisanis de Cadeno, et Francisca dicti quondam Lunardi pariter filia cum ser Guielmo de Paisanis fratre dicti ser Bartholomaei. Quod hereditas Catherinae divisa fuit in duas partes, videlicet inter Leonardum filium dicti ser Bartholomaei et Ioannam quondam Aldrigeti de Paisanis. Bona fuerunt una domus Cadeni cum una petia terrae contigua. Una petia terrae *alla Roza over al Molin*, apud ser Antonium Fadanelli, et haeredes Melchioris Fadanelli, et heredes Bartholomaei de Fraschetis. Item unum pratum *alla Sega da la Roza*, apud rugiam, et Zampetrum Castellani. Item una petia terrae *a la Sega*, apud Melchiorem Palatroni. Item unum vineale *alla Pontara de Campermar* (sic). Item unus ortus Cadeni apud Baldessarem de Val de Baselga. Item una petia terrae *alle Rozole* apud Antonium Odorici, et Christophorum de Marchetis. Una petia terrae *in Coltura* apud Guarardum de Marchetis, et Franciscum Nassimbeni. Una petia terrae *al Dos* apud Petrum quondam Leonardi Pasini. Una petia terrae *al Pozo*. Unus affictus unius brentae, et unius starii vini, qui solvitur per Bernardum quondam Melchioris Nassimbeni de Cadeno. Quae quidem bona evenerunt dicto ser Bartholomaeo. In secunda parte posita sunt bona sequentia. Una domus Cadeni cum terra contigua. Unum pratum *al Pra del Folon*. Unum vineale *alla Pontara*. Una petia terrae *in Braidon*. Haec pars evenit dictis Leonardo filio ser Bartholomaei Paisani, et Ioannae quondam Aldrigeti Paisani, et Donato eius marito.

Ioannes de Gaifis notarius scripsit.

Iosephus Franciscus de Castello notarius transcripsit elegantissime die 25 maii 1789. Libellum haec omnia continentem mihi perhumaniter videndum exhibuit die 6 iunii 1789 laudatus ill. mus baro de Gaudento: adiecta pagella continente gentiles, quos decerpsit ex antiquo *Repertorio sive summano Gentilium* existente in archivo civico Tridenti sub num. 2127. Hi sunt *Zentili de Cadeno*.

1. Aldrighetto Paissano
2. Francesco Paissano
3. Leonardo Paissano
4. Pero Paissano
5. Bortolame Paissano
6. Zuan Maria Paissano
7. Zuan Paissano
8. Bortolame Paissano, nullusque alius⁵.

Zentili de Terlago.

H.⁶ de ser Antonio Gislumberto

⁴ idet Bavaria.

⁵ Quidam Bortolo Paissan di Terlago vivit hoc anno 1789 sic dictus in Ephemeridibus Tridentinis 9 iunii 1789.

Pellegrino Paissano
Andrea de Castello
Antoni de Castello
Messer Paulo Gislimberto
Andrea quondam Zuan Tabarello
H. de Bortolame Tabarello
Andrea Gislimberto
Tome Tabarello
Gaspar Tabarello
Zuan pol Paissano
Francesco Tabarello
Andrea Tabarello, et alii multi

284. Anno 1574, die martis 23 februarii, post dominicam quinquagesimae ac ultimo bacchanaliorum, Frater Gabriel Alexandrus bergomas, Ordinis Praedicatorum, episcopus Galesanus, ac suffraganeus Tridenti, dedit literas tenoris subsequentis:

"Gabriel Alexandrus Sacrae Theologiae doctor, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Galesanus pro ill.mo et rev.mo domino Ludovico Madrutio cardinali episcopo tridentino suffraganeus et in spiritualibus Vicarius generalis, Universis et singulis Christi fidelibus has praesentes inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Noveritis, quod Nos die XXIII mensis februarii MDLXXIII cooperante Spiritu Sancto, iuxta ritum S. Romanae Ecclesiae devote dedicavimus et consecravimus altare in capella sita et fabricata in domo illustrium comitum Archi Roboreti dioecesis tridentinae, ad laudem Dei omnipotentis et beatae Mariae Virginis, in honorem s. Bernardini, in quo altari reliquias sanctorum Lucae Evangelistae, Tiburtii et Valeriani martyrum, et Sanctae Mariae Magdalenae recondidimus. Cupientes igitur, ut dictum altare congruis frequentetur honoribus et a Christi fidelibus iugiter veneretur, et ut eo libentius ad ea se conferant loca, quo uberiori gratiae dono conspexerint se refectos, de Omnipotentis Dei et beatae Mariae Virginis, ac sanctorum Petri et Pauli Apostolorum misericordia, et Sedis apostolicae autoritate nobis in hac parte attributa et concessa, omnibus et singulis vere poenitentibus, et confessis, ac contritis, ac illa visitantibus in die sancti Bernardini Confessoris, quae erit XX maii, dies octuaginta Indulgentiarum dicta auctoritate nostra apostolica, qua fungimur, de iniunctis sibi poenitentiis misericorditer in Domino duximus relaxandum, tenoreque praesentium relaxamus, praesentibus nostris perpetuis temporibus valituris etc. In quorum fidem. Datum Roboreti die, anno, et loco quo supra etc.